II. - ACCEPTATIONES

Acceptamus conventum Sancti Ildephonsi de Ajo ratumque ac firmum habemus sub titulo prioris.

Item acceptamus conventum Sancti Saturnini in regno Gallaeciae et domum piam Sanctae Mariae Magdalene in oppido de Valladolid.

1 [ACTA...]: *om. R* | 1595 †: *in marg. superiori R*
 2 /: *f. 308r*
 I.6 /: *f. 308v*

III. - EXPOSITIONES

Exponimus ad legendas *Sententias* pro forma et gradu magisterii exclusive in numero Praedicatorum fratrem Sebastianum de Saelices Priorem Palentinum.

- 5 Item exponimus ad legendas *Sententias* pro forma et gradu magisterii exclusive in numero lectorum fratrem Didacum Alvarez ex conventu Vallisoletano, fratrem Antonium de Sotomaior ex conventu Compostellano, fratrem Christophorum de Mendoza ex conventu Segoviensi, fratrem Petrum Mexiam ex eodem conventu.

IV. - CONFIRMATIONES

- Confirmamus antiquum nostrae provinciae morem, praecipientes in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub formali pracepto, ne quis celam alterius ingrediatur quocumque / fratre intus existente. Excipimus cellam prioris de magistri novitorum pro sibi subditis. Licebit autem cellas Magistrorum in Theologia et eorum qui in provincialatus officio functi fuerint ingredi, praeterquam a signo quod fit post completorium usque ad primam sequentis diei.

10 Cellas autem suppriorum ingredientur fratres secundum quod prioribus visum fuerit. Declarantes quod similiter non licet fratribus ingredi cancellos aut portas cellarum.

Item annuntiantes quod fratum assignatorum cellae, quamdiu in eis commorantur post notificationem assignationum, eodem prorsus pracepto continentur, quo cellae aliorum conventionalium. 15 Poetrunt autem patres priores seu praesidentes conventuum dispensare cum sibi subditis, dummodo non sit dispensatio generalis.

Similier confirmamus illud ne prior unius conventus possit eligi in priorem alterius ante biennium expletum sui proratus, et quod neque suppriorum neque lectores possint eligi in conventibus in quibus officia exercet, et, si secus fiat electio sit irrita. El praecipimus omnibus prioribus seu praesidentibus conventuum sub poena absolutionis ab officiis, ne facultatem faciant sibi subditis itinerandi extra dietam, quam declaramus spatium 14 leucarum.

20 Item confirmamus et in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae et sub pracepto formal mandamus ne quis ingrediatur curiam regiam, aut sanctum laurentium del Escurial, dum ibi praesens fuerit Dominus noster Rex absque licentia speciali patris nostri Provincialis.

Item confirmamus quod bona fratrum defunctorum diligenter examinentur et custodianter inventariumque fiat a priore seu praesidente conventus cum aliis duobus fratribus simul, et dividantur / in tres partes earumque tertiam applicent in stipendia missarum pro anima defuncti, quam ex tunc nos applicatam determinamus. De reliquis vero reddant rationem praesidentes, sicut de aliis bonis conventus. Declarantes quod bona fratrum defunctorum vocamus omnia illa quae non pertinent ad eius vestuarium, quae dividenda sunt, sicut praedictum est in tres partes. Nec licebit prioribus nec praesidentibus quaterniones theologiae vel sermonum vel alia bona, quae non sunt ipsius defuncti vestes sibi vel aliis applicare, et statuentes quod si defunctus fuerit prior vel praeses conventus aut domus fiat pro eo suffragia ac si ibidem esset assignatus.

Patri nostro provinciali commendamus diligenter curet examinare causas ob quas licentias concedit fratribus eundi extra conventus sive in proprias patrias sive alias, ad quod iuxta negotiorum et causarum necessitatem tempus lecentiarum metiatur. Ita ut vietentur discursus fratrum et nullus apud saeculares longo tempore commoretur, prohibentes sub poena gravioris culpae per quindecim dies ne fratres in oppidis, ubi fuerint conventus Ordinis aut eorum suburbanis audeant pernoctare.

Item, confirmando, mandamus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub formali pracepto, quod nullus audeat monasteria monialium, nisi cum expressa sui praelati licentia, pro qualibet vice; declarantes quod nomine monialium intelligimus etiam monasteria religiosarum, quas vocamus beatas.

Similiter confirmamus ut in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae et sub pracepto formali mandamus omnibus fratribus, ne quis de electione prioris provincialis verbo vel scripto agat donec litterae convocatoriae sed provincialem eligendum publicentur in provincia prout moris est. Denuntiantes praceptum hoc latum fuisse a reverendissimo patre nostro / Generali pro omnibus nostrae provinciae fratribus tam povinciali quam subditis.

Item confirmamus et de novo ordinamus quod nullus fratrum possit eligi in priorem ante quadragesimum annum aetatis suae, et vigesimum sui habitus, quod, si secus factum fuerit, electio et confirmatio sit irrita et inanis, neque in suppriorem instituatur ante trigesimum quartum annum aetatis suae et decimum sextum sui

30 /: f. 309v

31 stipendia; extipendia R

40 alias: allio R

53 /: f. 310r

70 habitus. Si autem in hoc capitulo aliqui instituti sunt contra huius ordinationis tenorem, institutiones huiusmodi revocamus et annulamus; patri autem nostro provinciali rogamus ut ordinationem istam omnino servari faciat sine aliqua dispensatione.

75 Item confirmamus sub poena ieiunii in pane et aqua per quatuor dies super nudam terram et totidem disciplinarum, quod nullus religiosus repraesentationibus aut comediiis saeculrium intersit, nisi in praesentia episcoporum aut in insignibus collegiis, monasteriis religiosorum aut capitulis ecclesiarum. Prior autem teneatur hanc poenam in transgressores exequi sub poena suspensionis ab officio per duos menses.

80 Nullus autem prior permittat comedias in conventibus, in quibus feminae personatus agentes inducuntur, sub poena absolutionis ab officio; nec etiam religiosus suorum conventuum repraesentare aut comediaas agere in vestitu saeculairi et prophano, quamcumlibet secreto et nocturno fiant tempore, et clausis domibus.

85 Nulli etiam religiosorum liceat taurorum agitationi adesse aut ad cartas ludere sub poena gravioris culpae per quindecim dies, quam prior aut praeses conventus teneantur exequi sub poena suspensionis ab officio per mensem.

90 /Confirmamus item illud quod alias saepe cautum est, ne quis apud saeculares aut apud alterum pecunias aut alia bona habeat.

95 Confirmamus etiam in domos novitiorum pro eorum educatione omnes conventus, qui in capitulo Burgensi designati sunt et de novo designamus: conventus Sancti Dominici de Ciudad Rodrigo, Sancti Dominici de Caceres et Sancti Antonini de Yepes. Quibus facultatem damus ut novicios ad habitum recipere et eos educare possint.

100 Item confirmamus quod ordinationes factae in visitacionibus, tam in domibus fratrum quam sororum et monialium, vim suam omnino habeant usque ad publicationem aliarum ordinationum, non solum prout sunt ordinationes, verum etiam prout praecepta vel alias sub poena sub poenis mandata, ac proinde mandamus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub pracepto formaliter eademque praedicta sub pracepto constituta sunt; praecipientes ac denuo ordinantes quod acta capituli provincialis suam vim obtineant et perseverent in conventibus usquedum acta subsequentis capituli in conventibus ipsis publicata fuerint.

V. - ORDINATIONES

5 Ordinamus et in virtute Spiritu Sancti et sanctae obedientiae sub formali praecepto mandamus quod nulli fratrum liceat, cum efreditur ob quamcumque causam (etiam assignationis), libros aut aliam supellectilem apud saeculares deponere per modum custodiae et depositi.

10 Similiter ordinamus quod nulus studentium studia sua intermitat ante tres annos completos artium et tres integros theologiae absque illo quod vocant cursillo. Integros autem dicimus a festo Sanctae Crucis ad festum Pentechotes. Quod, si quis minus theologiam audierit, aut saltim per tres integros annos casus conscientiae, inhabilis sit ad audientiam confessionum et Evangelii praedicationem. Volentes quod studentes artium per tres integros annos illis vacent. Licebit autem illis in tertio anno a festo Resurrectionis unam 15 Theologiae lectionem audire.

Declaramus et ordinamus quod in studiis, ubi fuerunt patres Magistri in Sacra Theologia, sint in eo ipso regentes studiorum. Quod, si duo fuerint, antiquior exercebit officium regentis, et eo absente aliis.

20 Item ordinamus quod liber, in quo scribitur ratio missarum, maneat in deposito communi et nusquam in cella prioris, supprioris aut praesidentis, atque ibi fiat ratio e computatio missarum iuxta numerum eleemosynarum.

25 Item ordinamus quod in singulis conventibus per singulos dies habeatur casus conscientiae secundum antiquum nostrae provinciae morem, praetequam in diebus adventus et quadragesimae, quem nulla ratione praetermittent patres priores sub paenaa absolutionis ab officio.

Item ordinamus quod nullus possit recipere eleemosynas missarum ultra quinquaginta et hoc de licentia sui praelatus.

30 Item ordinamus quod quandcumque fratres assignati, etiam si ad voluntatem prioris assignentur ad conventus ad quos assignantur, acceserint, teneatur prior eos domi retinere, etiam si non recipiat assignationes, usquequo prior ipse ad patrem provincialem mittat et ab eo responsum accipiat, et nulla ratione eos ad patrem provincialem remittat sub poena absolutionis a suo officio, ne sub hoc praetextu fratres vagari contingat; declarantes quod assignationes debent intimari intra duos menses a suis datis; alias non valeant.

35 / Item ordinamus, et sub poena absolutionis mandamus omnibus supprioribus quos in sede vacante aut alias in absentia prioris nullos faciant sumptus extraordinarios aut notabiles, quod, si fecerint,

V.8 /: f. 311r
33 /: f. 311v

curabunt patres priores cautum facere patrem nostrum provincialem, ut eos ab officiis amoveat.

Item ordinamus quod teneantur patres priores in singulis conventibus unum aut alterum designare examinatorem, qui sub pracepto ab ipsis imponendo teneatur quemlibet sacris initiatum antequam sacra celebret examinare et approbare, et sine illius approbatione sacri ordinis, ad quem assumptus est, exercitium non subeat.

Item ordinamus quod confessores teneantur servare tenorem licentiarum et facultatem ab ordine concessarum iuxta limitationes in ipsis expressas, etiam si alias ab episcopo approbati fuerint sine ulla limitatione, quod si quis contrarium fecerit ipso facto sit suspensus ab officio confessoris.

Item, quia experientia docet quam plurima inconvenientia oriri ex eo quod tantus sit numerus praedicatorum titularium pro omnibus nostrae provinciae conventibus, ordinamus ad petitionem gravissimorum eiusdem provintiae virorum quod numerus iste titularium praedicatorum reformatetur. Quare praecipimus et inviolabiliter servari volumus quod in nullo conventu, nisi tantum in conventibus infra signatis sint praedicatores titulares, videlicet in conventu Segoviensi, Palentino, Zamorensi, Compostellano, Pamplonensi, Legionensi, Burgensi, Civitatensi, Toletano, Salmantino, Valisoletano, Taurensi, Placentino, Abulensi, Metinensi, Rivi Sici, de Atocha, Sancti Thomae de Madrid, Complutensi, de Guadaluja, Conquensi, Talabrigensi, de Trugillo, de Caceres, de la Coruña, Ovetensi, Victoriensi, Sancti Sebastiani, / Lucrunensi, de Ocaña, Soriano, Benaventano, de Aranda, Meritensi et Asturicensi.

Volumus autem et mandamus quod praedicti praedicatores titulares, praeterquam in adventu et quadragesima, dispensationibus utantur ad arbitrium sui prioris, et, si in reliquis conventibus hic non signatis praedicatores titulares instituti sunt tam in hoc capitulo quam antea, eorum institutiones revocamus et annullamus.

Item ordinamus et mandamus quod tam priores seu praesidentes conventuum quam [alii] non possint apud se retinere quascumque pecunias ad conventus quomodocumque pertinentes, amplius quam per tres dies naturales, quibus etiam praecipimus ne suis subditis licentias concedant retinendi apud se pecunias, neque ipsi priores vel praesidentes conventuum apud se retineant, sed omnes fratrum et praelatorum pecuniae sint repositae in communi deposito. Qui autem apud se pecunias contra tenorem huius ordinationis retinuerit

56

/: f. 312r

65

[alii]: om. R

eum proprietarii crimen incurrisse declaramus et quascumque licentias in contrarium concessas revocamus et annullamus.

Item ordinamus et mandamus omnibus supprioribus sub poena absolutionis ab officiis ut intra octo dies, postquam confirmatio prioris sui conventus ad manus eius pervenerit, mittat illam ad priorem electum, cui etiam notificanda sit intra alios octo dies postquam pervenerit ad conventus eiusdem prioris electi, cui autem intra eosdem dies notificata non fuerit, confirmatio illa sit nulla.

Item ordinamus et mandamus quod nullus novitius ad professionem faciendam admittatur, nisi competenter sciat cantare cantum Ordinis.

Item ordinamus quod pecuniae, quae praedicatoribus dantur in eleemosynam vel stipendum sermonum, non ipsis praedicatoribus sed conventibus applicentur. Quas praesenti ordinatione ex nunc / pro tunc applicamus.

Item, ut ambitionibus et negotiis obtemperemus, ordinamus et mandamus quod nullus possit eligi in socium capituli provincialis bis consequenter, nec pro eodem conventu nec pro alio ad duo immediata capitula, neque ante trigesimum aetatis suae annum quartum; quod, si secus factum fuerit, totum sit irritum et innane. Patribus autem prioribus stricte mandamus ut nullo modo se intromittant in electionem socii capituli provincialis sui conventus, sub poena absolutionis ab officio.

Ordinamus etiam quod tantum patres Magistri in Theologia vel priores et non alii cubicularios habere possint iuvenes ex novitiorum domo. Quod, si alii eos habuerint ex nunc pro tunc illos amovemus. Quod praecipimus ut distractiones et discursus iuvenum per conventum caveantur.

Ordinamus etiam quod nullus ad sacrum ordinem sacerdotii promoveatur, nisi sit theologus, et aliter quod duas theoloiae lectiones audiat. Nullus autem artium studens ad dictum sacerdodium promoveatur.

Item ordinamus et mandamus omnibus patribus prioribus seu praesidentibus nostrorum conventuum quod nemini qui competentes habeat vestes vestuarium tribuant quomodocumque et undecumque illas habeant, etiam si assignati egrediantur a suis conventibus.

Item ordinamus et mandamus omnibus patribus prioribus seu praesidentibus nostrorum conventuum, ut de omnibus miraculis

82 */: f. 312v*

103 locis: locis *R*

106 */: f. 313r*

117 patrum: patrum *R*

gloriose a Sancto Patre nostro Iacinto operatis in suis conventibus vel locis testimonium fidedignum in iudicio ad nostrum patrem provinciale mittant, ut in libro vitae suae scribantur.

125 Item ordinamus quod in nostris conventibus non admittantur studentes saeculares qui vocantur pasantes, nec illi qui iustitiam ob delicta fugientes in / domibus nostris se volunt occultare, nisi tantum per tres dies.

130 Item ordinamus quod religiosi qui aliquas licentias, privilegia vel gratias habuerint a reverendissimo patre nostro Generali vel a patre nostro Provinciali concessas, teneatur illas priori suo vel praesidenti conventus manifestare antequam illis utantur, et, si contrarium quis fecerit, puniatur ac si illas non haberet.

135 Ordinamus etiam et mandamus quod, quando aliquis fuerit electus in priorem alicuius conventus, in conventu illo, ubi talis electio erat prior non possit eligi ille prior per cuius discessum alias fuit electus; quod vulgari sermone dicitur trocar. Et, si secus factum fuerit, elecio sit nulla, quam praesenti ordinatione ex nunc pro tunc irritam esse decernimus.

140 Item ordinamus ex omnium patrum magistrorum consilio et sensu, quod duo filii unius conventus non possint immediate et successive eligi in priores eiusdem conventus, praeterquam, si ambo filii sint illius conventus in quo fit electio.

145 Rogamus autem et obnixe obsecramus admodum reverendum patrem nostrum provinciale, ut, quam citius fieri possit, pertractet cum Reverendissimo patre nostro Generali, et si opus fuerit cum illustrissimo ac reverendissimo cardinali Alexandrino, totius nostri Ordines Procuratore, quatenus prorrogationes prioratum nulla ratione in posterum concedantur, quoniam hoc cedit in maximum detrimentum et dedecus nostrarae religionis et observantiae.

VI. - PARA LAS RELIGIOSAS

Para mayor observancia de nuestra religión, ordenamos para todos los monasterios de religiosas monjas y beatas que las prioras, que se hubieren elegido desde el capítulo de Ocaña hasta éste, y las 5 que se eligieren de aquí adelante, no duren en el oficio más de tres años; el cual se acabe cumplido el tercer año, y luego las religiosas procedan / a elegir otra priora.